
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO CEE Nº 2554/81 (Proc. DREVP nº 5827/81) e 

2570/81 (Proc. DREL nº 3144/81) 

INTERESSADO : EPSG "DR. ALFREDO JOSÉ BALBI / T A U B A T É E OUTRO 

ASSUNTO : Convalidação de atos escolares - Matrícula sem 

idade legal 

RELATOR : Consº Roberto Vicente Calheiros 

PARECER CEE N° 0381 /82 - CEPG - Aprov. em 24 / 03 /82 

1. HISTÓRICO: 

Este Conselho recebeu das escolas relacionadas no pre-

sente, pedido de regularização da vida escolar dos alunos que se 

matricularam na lª série do 1º grau em desacordo com o disposto 

na Deliberação CEE nº 25/71. 

Tais pedidos podem ser assim discriminados: 

PROCESSO CEE Nº 2554/81 - DREVP - 5827/81 

ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DE 1° GRAU PARTICULAR 

"CHAPEUZINHO VERMELHO" / T A U B A T É 

Adalberto Peres Lopes 1ª série - 1971 

-ESCOLA JARDIM DAS NAÇÕES - TAUBATÉ 

Adriana Pereira Vidal 1ª série - 1974 

GESC "DR. LOPES CHAVES" - TAUBATÉ 

Adriana Cristina Aives Matos - 1ª série - 1971 

Júlio César dos Santos - 1ª série - 1972 

GESC "DOM PEREIRA DE BARROS" - TAUBATÉ 

Ana Maria Gimenes Corrêa - 1ª série - 1975 

Mário Edson Huayllas 

Sydiene Xavier Lopes (Júnior - 1ª série - 1972 

ESCOLA/PROFª MAUD REGOS SÁ DE MIRANDA /TAUBATÉ 

ANTÔNIO de Moura Mattos Filho - 2ª série - 1972 

Cláudia Albernaz de Oliveira - 1ª série - 1975 

EEPG "RUY BARBOSA" - CAÇAPAVA 

Carlos Eduardo de Castro Lanfredi - lª série - 1971 

JARDIM ESCOLA "COELHINHO BRANCO" / TAUBATÉ 

Carlos Henrique Campos Ferreira - lª série - 1972 

Cláudio Athayde Beringhs Bueno - lª série - 1972 

José Ricardo Soria Porro - 1ª série - 1974 
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Luiz Antônio F. Andraus - 1ª série - 1972 

Ronald Arthur Ayres - 1ª série - 1975 

Sandra da Silva Shu - 1ª série - 1973 

Soney da Silva Shu - 1ª série - 1974 

COLÉGIO "PADRE ANCHIETA" - TAUBATÉ 

Carmem Lúcia Machado Passarelli - 1ª série - 1972 

Mário Celso Baruzzi Guisard - 1ª série - 1972 

Nilton Soares da Silva - 1ª série - 1972 

ESCOLA PRIMÁRIA "NOSSO PEQUENO MUNDO" / TAUBATÉ 

Cláudia Broccanelli da Cunha - 1ª série - 1971 

Kátia Maria Oliveira Nery - 2ª série 

ESCOLA ADVENTISTA D. PEDRO I - TAUBATÉ 

Cristina Ferreira de Castro - 1ª série - 1973 

IEE "JOÃO GOMES DE ARAÚJO" - PINDAMONHANGABA. 

Lígia Mara de Souza Basso - 1ª série - 1971 

José Luís Alvarenga - 1971 

COLÉGIO E ESCOLA NORMAL N.S. DO ROSÁRIO/VOLTA REDONDA 

Luciane Vieira Garcia - 1ª série - 1972 

CURSO "STOCCO"/ VOLTA REDONDA 

Lucie Christine Macedo Casana - 1ª série - 1972 

EMPG "PROF. JOÃO MARTINS DE ALMEIDA"/PINDAMONHANGABA 

Luís Antônio Passos Rodrigues - 1ª série - 1973 

INSTITUTO DIOCESANO DE ENSINO "SANTO ANTÔNIO"/TAUBATÉ 

Maria Adriana Falcão de Abreu - 1ª série - 1971 

EEPG "DR. ALFREDO PUJOL" / PINDAMONHANGABA 

Maria Cecília Maciel de Rezende - 1ª série - 1972 

JARDIM ESCOLA DE 1º GRAU "PINGUINHO DE GENTE"/TAUBATÉ 

Mariúsa Gasparino Romano - lª série - 1973 

Miguel Barbosa Bueno de Oliveira - 1ª série - 1971 

ESCOLA DE EMERGÊNCIA / TAUBATÉ 

Patrícia Pereira Machado - 1ª série - 1971 
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ESCOLA MISTA MUNICIPAL DA SPA / TAUBATÉ 

Sandra Regina Pereira de Paula - 1ª série - 1972 

GESC "JOAQUIM FÉLIX" / TAUBATÉ 

Stela Neves de Melo - lª série - 1972 

PROCESSO CEE Nº 2570/81 - DREL - 3144/81 

ATENEU "SÃO LUIZ" / SÃO VICENTE 

Alcides Corrêa de Souza Júnior - 1ª série - 1977 

EEIPSG "BRASÍLIA" - SÃO VICENTE 

Wilson Antônio Carvalho Gazarro - 1ª série - 1975 

Kátya de Oliveira Loreto - 1ª série - 1975 

Lígia Regina Marques de Oliveira - lª série - 1972 

Márcia Cristina Corrêa Moraes - 1ª série - 1974 

ESCOLA DE ED.INFANTIL e de 1° GRAU "CINDERELA" / 

SÃO VICENTE 

Leonor Lacerda Soares - 1ª série - 1973 

Luciana de Abreu Martins - 1ª série - 1973 

2. APRECIAÇÃO: 

Trata-se de irregularidade de vida escolar por inobser-

vância da Deliberação CEE nº 25/71 que assim dispunha: "Excepcional-

mente, ouvido o Conselho Estadual de Educação, poderão ser matricu-

lados candidatos à série do 1º grau, sem ter a idade mínima exi-

gida. 

Considerando que tais alunos a esta altura encontram-

se em adiantado estágio de escolarização, apresentando aproveitamen-

to satisfatório, somos de parecer que devam ter sua vida escolar 

regularizada. 

3. CONCLUSÃO: 

À vista do exposto, votamos pela convalidação das ma-

trículas e dos atos escolares subsequentemente praticados pelos se-

guintes alunos, na 1ª serie do 1º grau nas escolas e anos indicados: 

PROCESSO CEE N° 2554/81 - DREVP n° 5827/81 

ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DE 1º GRAU PARTICULAR 

"CHAPEUZINHO VERMELHO" / TAUBATÉ 

A d a l b e r t o P e r e s Lopes - 1ª s é r i e - 1971 
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E S C O L A JARDIM DAS NAÇÕES - TAUBATÉ 

Adriana Pereira Vidal - 1ª série - 1974 

GESC "DR. LOPES CHAVES" - TAUBATÉ 

Adriana Cristina Alves Matos - 1ª série - 1971 

Júlio César dos Santos - 1ª série - 1972 

GESC "DOM PEREIRA DE BARROS" - T A U B A T É 

Ana Maria Gimenez Corrêa - 1ª série - 1975 

Mário Edson Huayllas 

Sydiene Xavier Lopes Júnior - 1ª série - 1972 

E S C O L A P R O F ª M A U D R E G O S S Á D E M I R A N D A / T A U B A T É 

Antônio de Moura Mattos Filho - 2ª série - 1972 

Cláudia Albernaz de Oliveira - 1ª série - 1975 

EEPG "RUI BARBOSA" - CAÇAPAVA 

Carlos Eduardo de Castro Lanfredi - 1ª série - 1971 

JARDIM ESCOLA "COELHINHO BRANCO" / TAUBATÉ 

Carlos Henrique Campos Ferreira - 1ª série - 1972 

Cláudio Athayde Beringhs Bueno - 1ª serie - 1972 

José Ricardo Soria Porro - 1ª série - 1974 

Luiz António F. Andraus - 1ª série - 1972 

Ronald Arthur Ayres - 1ª série - 1975 

Sandra da Silva Shu - 1ª série - 1975 

Soney da Silva Shu - 1ª série - 1974 

COLÉGIO "PADRE ANCHIETA" - TAUBATÉ 

Carmen Lúcia Machado Passarelli - 1ª série - 1972 

Mário Celso Baruzzi Guisard - 1ª série - 1972 

Nilton Soares da Silva - 1ª série - 1972 

ESCOLA PRIMÁRIA "NOSSO PEQUENO MUNDO" / TAUBATÉ 

Claudia Broccanelli da Cunha - 1ª série - 1971 

Kátia Maria Oliveira Nery - 2ª série - 1972 

E S C O L A ADVENTISTA D. PEDRO I - TAUBATÉ 

Cristina Ferreira de Castro - 1ª série - 1973 

IEE "JOÃO GOMES DE ARAÚJO" - PINDAMOIANGABA 

Lígia Mara de Souza Basso - 1ª série - 1971 

José Luís Alvarenga - 1971 

COLÉGIO E ESCOLA NORMAL N.S. DO ROSÁRIO"/VOLTA REDONDA 

Luciane Vieira Garcia - 1ª série - 1972 
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CURSO "STOCCO" / VOLTA REDONDA 

Lucie Christine Macedo Casama - 1ª série - 1972 

EMPG "PROF.JOÃO MARTINS DE ALMEIDA"/PINDAMONHANGABA 

Luís Antônio Passos Rodrigues - 1ª série - 1973 

INSTITUTO DIOCESANO DE ENSINO "SANTO ANTÔNIO"/TAUBATÉ 

Maria Adriana Falcão de Abreu - 1ª série - 1971 

EEPG "DR. ALFREDO PUJOL" / PINDAMONHANGABA 

Maria Cecília Maciel de Rezende - 1ª série - 1972 

JARDIM ESCOLA DE 1° GRAU "PINGUINHO DE GENTE "/TAUBATÉ 

Mariúsa Gasparino Romano - lª série - 1973 

Miguel Barbosa Bueno de Oliveira - lª série - 1971 

ESCOLA DE EMERGÊNCIA / TAUBATÉ 

Patrícia Pereira Machado - 1ª série - 1971 

ESCOLA MISTA MUNICIPAL DA S.P.A. / TAUBATÉ 

Sandra Regina Pereira de Paula - 1ª série - 1972 

GESC "JOAQUIM FÉLIX" / TAUBATÉ 

Stela Neves de Melo - 1ª série - 1972 

PROCESSO CEE Nº 2370/81 - DREL - 3144/81 

A T E N E U "SÃO LUIZ" /SÃO VICENTE 

Alcides Corrêa de Souza Júnior - 1ª série - 1977 

EEIPSG "BRASÍLIA" - SÃO VICENTE 

"Wilson Antônio Carvalho Gazarro - 1ª série - 1975 

Kátya de Oliveira Loreto - 1ª série - 1975 

Lígia Regina Marques de Oliveira - 1ª série - 1972 

Márcia Cristina Corrêa Moraes - 1ª série - 1974 

ESCOLA DE ED. INFANTIL E DE 1° GRAU "CINDERELA" / 

SÃO VICENTE 

Leonor Lacerda Soares - 1ª série - 1973 

Luciana de Abreu Martins - 1ª série - 1973 

São Paulo, 10 de março de 1.982 

a) Consº ROBERTO VICENTE CALHEIROS 

Relator 
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4. DECISÃO DA CÂMARA: 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu Pare-

cer o Voto do Relator. 

Presentes os Nobres Conselheiros: Amélia Americano Do-

mingues de Castro, Gérson Munhoz dos Santos, Jair de Moraes Ne-

ves, João Baptista Salles da Silva, Roberto Vicente Calheiros e 

Honorato De Lucca. 

Sala da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, em 10 de mar-

ço de 1982. 

a) Consº JOAQUIM PEDRO V. DE SOUZA CAMPOS 

Relator 


